
www.tsoft.cz T-SOFT a.s.,  Novodvorská 1010/14, 142 01 Praha 4, tel.: +420 261 710 561–562; fax: +420 261 710 563
1

Zodolnění  systému měst 
před plošným výpadkem 

elektrické  energie

2.-
 

3. dubna 2012, Tomáš
 

Fröhlich

Konference ISSS 2012



www.tsoft.cz T-SOFT a.s.,  Novodvorská 1010/14, 142 01 Praha 4, tel.: +420 261 710 561–562; fax: +420 261 710 563
2

Program

•
 

Elektrická
 

energie –
 

význam a postavení

•
 

Blackout –
 

reálná
 

hrozba současnosti

•
 

Zodolnění
 

systému měst před plošným 
výpadkem elektrické

 
energie (Blackoutem)

o

 

Základní
 

popis řešení



www.tsoft.cz T-SOFT a.s.,  Novodvorská 1010/14, 142 01 Praha 4, tel.: +420 261 710 561–562; fax: +420 261 710 563
3

Elektrická
 

energie –
 

význam a postavení

•
 

Elektrická
 

energie je základem moderního života

•
 

Jedinečná, specifická
 

a nenahraditelná
 

komodita 

•
 

Absolutní
 

využitelnost
o

 

Makroekonomický pohled 
o

 

Mikroekonomický pohled 

•
 

Klíčový segment kritické
 

infrastruktury 



www.tsoft.cz T-SOFT a.s.,  Novodvorská 1010/14, 142 01 Praha 4, tel.: +420 261 710 561–562; fax: +420 261 710 563
4

Blackout –
 

reálná
 

hrozba současnosti

•
 

Blackout 
o

 

Plošný výpadek elektrické
 

energie v důsledku 
nezvládnutelného vyrovnání

 
nabídky s poptávkou 

vedoucí
 

k rozpadu  přenosové
 

soustavy

•
 

Příčiny
o

 

Extrémní
 

klimatické
 

vlivy 
o

 

Systémové
 

poruchy v oblasti PS
o

 

Úmyslná
 

činnost (sabotáže, terorismus)
o

 

…..



www.tsoft.cz T-SOFT a.s.,  Novodvorská 1010/14, 142 01 Praha 4, tel.: +420 261 710 561–562; fax: +420 261 710 563
5

Blackout –
 

reálná
 

hrozba současnosti

•
 

Dopady (v závislosti na čase):

o

 

omezení
 

až
 

přímé
 

ohrožení
 

životů
 

obyvatel

o

 

narušení
 

až
 

zastavení
 

chodu postiženého území

o

 

stagnace až
 

výrazný pokles ekonomiky

o

 

kolaps vedoucí
 

k rozpadu celé
 

společnosti



www.tsoft.cz T-SOFT a.s.,  Novodvorská 1010/14, 142 01 Praha 4, tel.: +420 261 710 561–562; fax: +420 261 710 563
6

Blackout –
 

reálná
 

hrozba současnosti



www.tsoft.cz T-SOFT a.s.,  Novodvorská 1010/14, 142 01 Praha 4, tel.: +420 261 710 561–562; fax: +420 261 710 563
7

Zodolnění
 

systému měst před Blackoutem

Blackout

Fungujte i při výpadku proudu



www.tsoft.cz T-SOFT a.s.,  Novodvorská 1010/14, 142 01 Praha 4, tel.: +420 261 710 561–562; fax: +420 261 710 563
8

Zodolnění
 

systému měst před Blackoutem

•
 

Základní
 

cíle nabízeného řešení:

o

 

Zvýšit povědomí
 

o reálnosti a dopadech této hrozby

o

 

Zvýšit připravenost města na Blackout vedoucí
 

k 
zachování

 
kontinuity zejména pro:

o

 

zachování
 

zdraví
 

a života obyvatelstva
o

 

nezbytou funkceschopnost a chod území

o

 

Zvýšit elektroenergetickou soběstačnost (odolnost) 
měst



www.tsoft.cz T-SOFT a.s.,  Novodvorská 1010/14, 142 01 Praha 4, tel.: +420 261 710 561–562; fax: +420 261 710 563
9

Zodolnění
 

systému měst před Blackoutem

•
 

Základní
 

cíle nabízeného řešení:

o

 

Zabránit vzniku Blackoutu
o

 

Ostrovní
 

provoz 
o

 

Grayout

Cílový stav

Blackout Grayou
 t



www.tsoft.cz T-SOFT a.s.,  Novodvorská 1010/14, 142 01 Praha 4, tel.: +420 261 710 561–562; fax: +420 261 710 563
10

Zodolnění
 

systému měst před Blackoutem

•
 

Milníky nabízeného řešení:

o

 

Zmapování
 

možností
 

a potřeb města 

o

 

Vytipování
 

důležitých funkcí
 

a její
 

infrastruktury

o

 

Sběr dat o důležité
 

infrastruktuře

o

 

Identifikace lokálních zdrojů
 

elektrické
 

energie

o

 

Zhodnocení
 

stavu elektroenergetické
 

soběstačnosti

o

 

Závěrečná
 

zpráva 



www.tsoft.cz T-SOFT a.s.,  Novodvorská 1010/14, 142 01 Praha 4, tel.: +420 261 710 561–562; fax: +420 261 710 563
11

Zodolnění
 

systému měst před Blackoutem

•
 

Vytipování:
o

 

důležitých funkcí
 

města 
o

 

infrastruktury k zabezpečení
 

těchto funkcí



www.tsoft.cz T-SOFT a.s.,  Novodvorská 1010/14, 142 01 Praha 4, tel.: +420 261 710 561–562; fax: +420 261 710 563
12

Zodolnění
 

systému měst před Blackoutem

•
 

Sběr dat o důležité
 

infrastruktuře:

o

 

Základní
 

identifikační
 

údaje
o

 

Název
o

 

Adresa / Lokalizace
o

 

Kontaktní
 

spojení

o

 

Elektroenergetické
 

údaje 
o

 

Údaje o spotřebě
 

v ročním období
 

a čase
o

 

Existence záložního zdroje
–

 

Parametry záložního zdroje



www.tsoft.cz T-SOFT a.s.,  Novodvorská 1010/14, 142 01 Praha 4, tel.: +420 261 710 561–562; fax: +420 261 710 563
13

Zodolnění
 

systému měst před Blackoutem

•
 

Identifikace lokálních zdrojů
 

elektrické
 

energie:

o

 

Zmapování
 

stavu 

o

 

existence lokálních zdrojů

o

 

výrobních kapacit těchto zdrojů

o

 

využitelnosti těchto zdrojů



www.tsoft.cz T-SOFT a.s.,  Novodvorská 1010/14, 142 01 Praha 4, tel.: +420 261 710 561–562; fax: +420 261 710 563
14

Zodolnění
 

systému měst před Blackoutem

•
 

Zhodnocení
 

stavu elektroenergetické
 

soběstačnosti:

o

 

Analyticko-hodnotící
 

proces získaných údajů

o

 

Využití
 

SW nástroje Analyzátor
o

 

Priorizovaný seznam důležité
 

infrastruktury města 



www.tsoft.cz T-SOFT a.s.,  Novodvorská 1010/14, 142 01 Praha 4, tel.: +420 261 710 561–562; fax: +420 261 710 563
15



www.tsoft.cz T-SOFT a.s.,  Novodvorská 1010/14, 142 01 Praha 4, tel.: +420 261 710 561–562; fax: +420 261 710 563
16

Zodolnění
 

systému měst před Blackoutem

•
 

Priorizovaný seznam důležité
 

infrastruktury 
města



www.tsoft.cz T-SOFT a.s.,  Novodvorská 1010/14, 142 01 Praha 4, tel.: +420 261 710 561–562; fax: +420 261 710 563
17

RESPO –
 

Scénář
 

A



www.tsoft.cz T-SOFT a.s.,  Novodvorská 1010/14, 142 01 Praha 4, tel.: +420 261 710 561–562; fax: +420 261 710 563
18

Zodolnění
 

systému měst před Blackoutem

•
 

Závěrečná
 

zpráva o elektroenergetické
 

připravenosti a 
soběstačnosti města: 

o

 

Popis stavu energetické
 

připravenosti města z 
hlediska soběstačnosti před Blackoutem

o

 

Bilanční
 

přehled výroby a spotřeby elektřiny města

o

 

Doporučení
 

vedoucí
 

ke  zvýšení
 

odolnosti města
o

 

Zajištění
 

krizového systému zásobování
 

elektřinou v souladu 
s potřebami města



www.tsoft.cz T-SOFT a.s.,  Novodvorská 1010/14, 142 01 Praha 4, tel.: +420 261 710 561–562; fax: +420 261 710 563
19

Shrnutí

•
 

Návrh řešení
 

vedoucí
 

ke zvýšení
 

odolnosti města před 
Blackoutem

o

 

Zajištění
 

(kontinuity) základních potřeb města a obyvatel

•
 

Ověřený způsob řešení
 

v rámci projektu RESPO
o

 

Město Strakonice 

o

 

ČOV České
 

Budějovice ČEVAK a.s.

•
 

Podklad pro řídící
 

dokumentaci města
o

 

Krizové
 

plány
o

 

Územní
 

energetická
 

koncepce
o

 

Územní
 

koncepce a plány 



www.tsoft.cz T-SOFT a.s.,  Novodvorská 1010/14, 142 01 Praha 4, tel.: +420 261 710 561–562; fax: +420 261 710 563
20

Děkuji za pozornost!

T-SOFT a.s.
Novodvorská

 
1010/14, 142 01  Praha 4 -

 
Lhotka

tel.: +420 261 710 561 –
 

562
fax: +420 261 710 563

 info@tsoft.cz


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Elektrická energie – význam a postavení 
	Blackout – reálná hrozba současnosti
	Blackout – reálná hrozba současnosti
	Blackout – reálná hrozba současnosti
	Zodolnění systému měst před Blackoutem
	Zodolnění systému měst před Blackoutem
	Zodolnění systému měst před Blackoutem
	Zodolnění systému měst před Blackoutem
	Zodolnění systému měst před Blackoutem
	Zodolnění systému měst před Blackoutem
	Zodolnění systému měst před Blackoutem
	Zodolnění systému měst před Blackoutem
	Snímek číslo 15
	Zodolnění systému měst před Blackoutem
	Snímek číslo 17
	Zodolnění systému měst před Blackoutem
	Shrnutí
	Snímek číslo 20

